
 

CITTA' DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA - SERVIZI A RETE E AMBIENTALI 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N° 259 DEL 18/08/2022  

 

OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE AI SERVIZI A RETE 

COMUNALI – INTERVENTI URGENTI.  

- Affidamento diretto, art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i.  alla 

ditta VISA SERVICE di Salluzzo Vincenzo con sede in Castelvetrano via M. 

Cipolla n. 10,  P.IVA 02471310819. 

- Impegno di spesa. 

CIG: Z0A377F09C. 
 

 

 

TRASMESSO A: DATA FIRMA PER RICEVUTA 

SINDACO ON LINE sincaco@comune.castelvetrano.tp.it 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E G.R.   

ALBO PRETORIO ON LINE messi@comune.castelvetrano.tp.it 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE ON LINE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

DITTA VISA SERVICE di Salluzzo Vincenzo  ON LINE visaservice1992@libero.it 

 

 
ASSUNTO IMPEGNO N° 512 - 513 del 18/08/2022 

SULL’INTERVENTO N° 8150.1 - 8150.13 

CAP.PEG N°  

FONDO RISULTANTE € 

IMP.PRECEDENTI € 

IMP ATTUALE € 25.000,00 

DISPONIBILITÀ RESIDUA € 

 

 

      

DATA  FIRMA 

18/08/2022 F.to Barresi Maurizio 

 
 

 

 

 

 

 

mailto:sincaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it


 

 

IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

“Servizi a Rete e Ambientali” 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme di 

prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la 

correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di ipotesi di 

conflitto di interesse. 

 

Premesso che: 

- alla VI Direzione Organizzativa è attribuita la competenza della manutenzione dei servizi a rete (rete idrica e rete fognaria 

comunale) curando l’attività di controllo, funzionalità e manutenzione delle stesse; 

- l’Ente, per lo svolgimento dell’attività di controllo e funzionalità si avvale di dipendenti interni, mentre per l’esecuzione diretta 

degli interventi di manutenzione a qualsiasi titolo si avvale di ditte esterne specializzate nel settore; 

- ad oggi l’Ente non dispone di ditta contrattualizzata per lo esecuzione di lavori di manutenzione di servizi a rete, atteso che sono 

in corso le procedure ordinarie di gara;  

- per dare una continuità ai lavori, nell’attesa dell’espletamento delle procedure dei nuovi affidamenti, risulta tuttavia necessario 

procedere con immediatezza all’esecuzione di “lavori di manutenzione ai servizi a rete comunali – interventi urgenti”, atteso che 

sono in corso le procedure ordinarie di gara; 

- successivamente alle copiose precipitazioni verificatori nei giorni scorsi sono pervenute a questa VI Direzione diverse 

segnalazioni per disagi alla circolazione veicolare e pedonale per danni verificatosi alla rete idrica e alla rete fognaria ed opere 

connesse; 

- in seguito alle segnalazioni ricevute personale di questa VI Direzione Organizzativa ha espletato dei sopralluoghi, riscontrando la 

necessità di intervenire con urgenza; 

- nell’immediato, al fine di garantire sempre le migliori condizioni di fruibilità e funzionalità ed evitare disservizi e disagi alla 

cittadinanza, che potrebbero causare danni gravi e certi all’Ente, è necessario eseguire interventi alla rete idrica a alla rete 

fognante ed opere connesse; 

Rilevata l’entità dei danni si prevede l’esecuzione di interventi per un importo complessivo pari ad € 25.000,00 di cui € 19.672,13 

per lavori, € 2.327,87 per IVA al 22% ed € 1.000,00 (IVA compresa al 22% per oneri di conferimento in discarica); 

Considerata la necessità di risolvere tempestivamente le problematiche riscontrate è stata contattata per le vie brevi l’impresa Visa 

Service di Salluzzo Vincenzo con sede in Castelvetrano via M. Cipolla n. 10, P. IVA n. 02471310819, che ha già operato 

proficuamente per l’Ente, la quale si è dichiarata immediatamente disponibile all’esecuzione dei lavori urgenti; 

Vista la nota acquisita al prot. n. 32756 del 17/08/2022 con la quale la ditta Visa Service di Salluzzo Vincenzo, oltre a confermare 

la propria disponibilità, accetta l’esecuzione dei lavori offrendo un ribasso del 7,00% sull’importo lordo dei prezzi unitari 

rubricate negli elaborati “elenco prezzi” allegati ai progetti relativi alla manutenzione della rete idrica e della rete fognante 

comunali, entrambe oggetto delle procedure di affidamento in corso; 

Rilevato che la superiore spesa, per complessivi € 25.000,00 di cui € 19.672,13 per lavori, € 2.327,87 per IVA al 22% ed € 

1.000,00 (IVA compresa al 22% per oneri di conferimento in discarica), può essere imputata come segue: 

- € 11.800,00 di cui 9.672,13 per lavori, € 2.127,87 per IVA al 22% ed € 400,00 (di cui 327,87 per oneri di conferimento in 

discarica ed € 72,13 per IVA al 22%) alla missione 9, programma 04, titolo 1, macro aggregato 103 (capitolo 8150.1) 

dell’esercizio finanziario 2022 (rete idrica); 

- € 12.200,00 di cui 10.000,00 per lavori, € 2.200,00 per IVA al 22% ed € 600,00 (di cui 491,80 per oneri di conferimento in 

discarica ed € 108,20 per IVA al 22%) alla missione 9, programma 04, titolo 1, macro aggregato 103 (capitolo 8150.13) 

dell’esercizio finanziario 2022 (rete fognante e opere connesse); 

Dato atto che è stata acquisita la seguente documentazione: 

- DURC (prot. INAIL_33882859 con risultato regolare e scadenza validità 08/11/2022); 

- dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- dichiarazione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- consultazione del casellario ANAC dalla quale si evince che non sono state individuate annotazioni per l’operatore economico 

- visura camerale dalla quale si evince che non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa; 

Visti: 

- gli artt. 163, 183 e 250 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- l’art. 4 del D.lgs 30/03/2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 

- l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii; 

- l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s.m.i. di recepito in Sicilia del D.lgs n. 50 del 18/04/2016; 

- le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e..m.i., approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al D.lgs 19/04/2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e al 

decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55 con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

- l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008, 

pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 

21/03/2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza; 



- il piano "Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) - Aggiornamento 2021-2023, 

approvato con Deliberazione della Giunta Municipale n. 74 del 01/04/2021; 

- gli artt. 48, 107 e 192 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali; 

Dare atto che: 

- la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024 approvato con 

delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022; 

- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente; 

- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso situazioni 

di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

Constatato che la scelta dell’operatore economico, nel caso di appalti d’importo inferiore a € 40.000,00, come in tal caso, può essere 

effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.;  

Rilevato che, in ossequio alla Direttiva del Segretario Generale prot. gen. n. 33164 del 21/08/2019, con nota prot. n. 32817 del 

18/08/2022 è stata fatta comunicazione al Sindaco e al Segretario Generale delucidando la motivazione dell’attuale affidamento 

diretto;  

Vista la determina del Sindaco 32 del 31/08/2021 con la quale sono stati conferiti gli incarichi ai Responsabili delle Direzioni 

Organizzative sino al 31/12/2022;                

Vista la determina del Sindaco n. 10 del 09/02/2022 di modifica parziale della determina del Sindaco n. 32 del 31/08/2021; 

Vista la determina del Sindaco n. 14 del 21/02/2022 avente per oggetto, modifica parziale determina n. 10 del 09/02/2022; 

Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune; 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267 del 

18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;   

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati: 

1) APPROVARE quanto espresso nella superiore narrativa. 

2) DARE ATTO che ricorrono le fattispecie di applicazione dell’art. 36, comma  2, lettera a) del codice dei contratti pubblici, 

approvato con D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

3) AFFIDARE alla ditta Visa Service di Salluzzo Vincenzo con sede in Castelvetrano via M. Cipolla n. 10, P. IVA n. 0247131081, 

l’esecuzione dei “lavori di manutenzione ai servizi a rete comunali – interventi urgenti”, per un importo netto complessivo pari 

ad € 25.000,00 di cui € 19.672,13 per lavori, € 2.327,87 per IVA al 22% ed € 1.000,00 (IVA compresa al 22% per oneri di 

conferimento in discarica), in considerazione che la loro mancata esecuzione potrebbero provocare danni patrimoniali certi e 

gravi all’Ente. 

4) IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 163, 183 e 250 del D.lgs 267/2000 , la spesa complessiva di € 25.000,00 di cui € 19.672,13 per 

lavori, € 2.327,87 per IVA al 22% ed € 1.000,00 (IVA compresa al 22% per oneri di conferimento in discarica), come segue:  

- € 12.200,00 di cui 9.672,13 per lavori, € 2.127,87 per IVA al 22% ed € 400,00 (di cui 327,87 per oneri di conferimento in 

discarica ed € 72,13 per IVA al 22%) alla missione 9, programma 04, titolo 1, macro aggregato 103 (capitolo 8150.1) 

dell’esercizio finanziario 2022 (rete idrica); 

- € 12.800,00 di cui 10.000,00 per lavori, € 2.200,00 per IVA al 22% ed € 600,00 (di cui 491,80 per oneri di conferimento in 

discarica ed € 108,20 per IVA al 22%) alla missione 9, programma 04, titolo 1, macro aggregato 103 (capitolo 8150.13) 

dell’esercizio finanziario 2022 (rete fognante e opere connesse); 

5) DARE ATTO che il mancato affidamento dei lavori potrebbero provocare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, nonché  

problematiche di tipo igienico-sanitarie. 

STABILIRE che il suddetto importo netto pari ad € 25.000,00 di cui € 19.672,13 per lavori, € 2.327,87 per IVA al 22% ed € 

1.000,00 (IVA compresa al 22% per oneri di conferimento in discarica) sarà contabilizzato a misura, applicando il ribasso del 

7,00% sull’importo lordo dei prezzi unitari rubricate negli elaborati “elenco prezzi” allegati ai progetti relativi alla 

manutenzione della rete idrica e della rete fognante comunali, entrambe oggetto delle procedure di affidamento in corso. 

6) PROVVEDERE con separato provvedimento alla liquidazione dell’importo dei lavori eseguiti successivamente alla 

rendicontazione redatta dall’ufficio e a seguito presentazione di fattura giustificativi di spesa presentati dall’impresa da parte 

dell’impresa. 

7) ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il PARERE 

FAVOREVOLE. 

8) ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012. 

                                                                                                Il Responsabile della VI Direzione Organizzativa 

             F.to  Dott. Vincenzo Caime  

 

 

 

 

 

 

    

 

http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf


 

 

 

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147  bis, 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
Castelvetrano, 18/08/2022    
                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA IX D.O. 
                                   F.to Dott. Andrea A. Di Como 
 
                                                                                                                ___________________________ 
 

 
PUBBLICAZIONE 

                Registro pubblicazioni n. _________ 
 
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal _______________ e così per 15 
giorni consecutivi. 
 
Castelvetrano, _____________                
                                                                                                                     Il RESPONSABILE DELL’ALBO 
             
                                                                                                                   ___________________________ 

 

 
AUTENTICA 

La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelvetrano, 19/08/2022                                      
                                                                                                                              IL RESPONSABILE 
  
                                                                                                                       F.to Geom. Tommaso Concadoro 

 

 

 

 

 

 

 
 


